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Pasvalio rajono savivaldybės administracija (toliau – Administracija) susipažino su UAB 

„Ekokonsultacijos“ pateikta nagrinėjimui „Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 

2021-2027 m. plano projekto strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaita“ (toliau – SPAV 

ataskaita) (gavimo žyma 2023-07-27, Nr. ARG-2270). 

 Administracija pritaria SPAV ataskaitai, pasiūlymų ir pastabų neturi. 
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DĖL STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS DOKUMENTŲ 

VERTINIMO IR IŠVADOS PATEIKIMO  

 

 

Informacija apie plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos 

rengėją – UAB „Ekokonsultacijos“, 300081400, J. Kubiliaus g. 6-5, 08234 Vilnius, (8 5) 274 54 91, 

inga@ekokonsultacijos.lt, jolanta@ekokonsultacijos.lt 

 

Plano ar programos rengimo organizatorius – Biržų rajono savivaldybės administracija, Vytauto 

g. 38, LT-41143 Biržai, tel. 8 672 63713, el. p. savivaldybe@birzai.lt. (Atsakingas asmuo: Viešosios 

tvarkos skyriaus vyriausioji specialistė Jurgita Bruniuvienė, tel. 8 615 15 469, el. p. 

ekologas@birzai.lt); UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras, Beržų g. 3, LT-36237 

Panevėžys, tel. 8 687 06 252, el. p. info@pratc.lt (Atsakingas asmuo: Finansų ir apskaitos padalinio 

vadovė Roma Sinkevičienė, el. paštas: roma.sinkeviciene@pratc.lt) 

 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos pavadinimas – Biržų 

rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano projektas (toliau – SPAV 

ataskaita). 

 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitoje nurodyta veiklos vieta 

– Biržų rajono savivaldybės teritorija. 

 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos vertinimas.  

Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano projektas 

atnaujina Biržų rajono savivaldybės 2015–2020 m. atliekų tvarkymo planą, patvirtintą Biržų rajono 

savivaldybės tarybos 2015 m. rugsėjo 29 d. sprendimu Nr. T-206 „Dėl Biržų rajono savivaldybės 

2015–2020 m. atliekų tvarkymo plano ir Biržų rajono savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklių 

patvirtinimo“ (Biržų rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 28 d. sprendimo Nr. T-175 

redakcija), numatant priemones, užtikrinančias 2021−2030 metų nacionaliniame pažangos plane, 

Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų plane (toliau – VAPTP) bei 

Panevėžio regiono plėtros tarybos 2023 m. balandžio 4 d. sprendimu Nr. TS-3 patvirtiname Panevėžio 

regiono atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plane (toliau – PRAPTP) nustatytų užduočių 

įgyvendinimą. 

Biržų rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema apima šių atliekų tvarkymą: 

mišrių (likusių po pirminio rūšiavimo) komunalinių atliekų; buityje susidarančių antrinių žaliavų, 

pakuočių ir pakuočių atliekų;  buityje susidarančių biologiškai skaidžių atliekų (maisto, žaliųjų ir kt.); 

tekstilės atliekų; buityje susidarančių didelių gabaritų atliekų ir naudotų padangų atliekų; statybos ir 

griovimo atliekų; buityje susidarančių elektros ir elektroninės įrangos atliekų; buityje susidarančių 

Elektroninio dokumento nuorašas
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pavojingųjų atliekų; gatvių, šaligatvių ir teritorijų valymo sąšlavų; šiukšlių ir atliekų, kurių turėtojo 

nustatyti neįmanoma; kitų atliekų, kurios išskiriamos pagal poreikį teisės aktais, įskaitant 

savivaldybės priimtus teisės aktus.  

Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo užduotys, tikslai ir uždaviniai iki 

2027 m. nustatyti vadovaujantis VAPTP ir PRAPTP. Plėtojant Biržų rajono savivaldybės 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, siekiama įgyvendinti nustatytus atliekų tvarkymo prioritetus: 

prevenciją; paruošimą naudoti pakartotinai, prieš tai atskyrus produktus ar jų sudedamąsias dalis, 

netinkamus naudoti pakartotinai, jų atnaujinimas, remontas, pakartotinis daiktų naudojimas; 

perdirbimą ir antrinių žaliavų gamybą, prieš tai atskyrus netinkamas perdirbti atliekas; kitoks 

naudojimą, t. y. tik nebeperdirbamų ir pakartotinai nepanaudojamų atliekų naudojimą energijai gauti, 

prieš tai atskyrus visas tinkamas perdirbti atliekas; šalinimą, sąvartynuose šalinti galima tik tas 

atliekas, kurių negalima sutvarkyti kitais būdais, prieš tai atskyrus visas perdirbti ar kitaip naudoti 

tinkamas atliekas. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 28 str. 2 dalimi, pagrindinis 

Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo plano tikslas – nustatyti komunalinių 

atliekų tvarkymo sistemų organizavimo priemones, kurios užtikrintų aplinkosaugos, techninius–

ekonominius ir higienos reikalavimus atitinkančios viešosios komunalinių atliekų tvarkymo 

paslaugos pasiūlą visiems savivaldybės teritorijoje esantiems asmenims. Biržų rajono savivaldybės 

komunalinių atliekų tvarkymo sistema yra Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

dalis. 

Vadovaujantis atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetais ir siekiant įgyvendinti komunalinių 

atliekų tvarkymo užduotis, nustatomi šie Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 

tikslai ir uždaviniai iki 2027 metų: 

1 tikslas. Bendradarbiaujant su atliekų turėtojais, ugdyti jų sąmoningumą ir atliekų 

prevencijos ir tvarkymo prioritetų supratimą (keisti požiūrį, sumažinti, naudoti pakartotinai ir 

perdirbti). Uždaviniai: Padidinti visuomenės įsitraukimą įgyvendinant atliekų prevencijos ir 

tvarkymo prioritetus per partnerystes, didesnį komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų prieinamumą 

ir įvairias žiniasklaidos priemones; Stiprinti Biržų rajono savivaldybės darbuotojų administracinius 

gebėjimus žiedinės ekonomikos, atliekų prevencijos ir efektyvaus tvarkymo srityse. 

2 tikslas. Mažinti susidarančių komunalinių atliekų kiekį ir šiukšlinimą. Uždaviniai: Padėti 

gyventojams keisti elgesį, siekiant sumažinti maisto švaistymą; Padėti gyventojams keisti elgesį, 

siekiant sumažinti susidarančių komunalinių atliekų kiekį ar jų pavojingumą; Plėtoti ir vystyti 

paruošimo naudoti pakartotinai veiklą; Užtikrinti šiukšlinimo prevenciją. 

3 tikslas. Didinti komunalinių atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir mažinti mišrių komunalinių 

(nerūšiuotų) atliekų kiekius. Uždaviniai: Skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas 

namų ūkio sąlygomis; Plėsti biologinių atliekų (žaliųjų ir maisto atliekų) rūšiuojamojo surinkimo 

apimtis; Plėsti pakuočių atliekų ir kitų antrinių žaliavų atskiro surinkimo (pirminio rūšiavimo) 

apimtis; Plėtoti kitų paruošimui naudoti pakartotinai ir perdirbimui tinkamų atliekų rūšiuojamojo 

surinkimo infrastruktūrą ir paslaugas; Vystyti buityje susidarančių pavojingųjų atliekų rūšiuojamojo 

surinkimo infrastruktūrą ir paslaugas. 

4 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus 

atitinkantį komunalinių atliekų tvarkymą. Uždaviniai: Užtikrinti viešąją komunalinių atliekų 

tvarkymo paslaugą; Plėtoti Biržų rajono savivaldybės ir Panevėžio regiono komunalinių atliekų 

tvarkymo infrastruktūrą; Aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti regioninę 

komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą, optimizuoti jos darbą ir poveikį aplinkai; Vykdyti 

atliekų monitoringą. 

SPAV ataskaitos I alternatyvoje numatytas atliekų prevencijos priemonių įgyvendinimas 

sumažins susidarančių atliekų kiekį, pirminių žaliavų poreikį, prailgins gaminių gyvavimo ciklą ir 

skatins susidariusių atliekų perdirbimą. Gaminių ir produktų pakartotinio naudojimo skatinimas 

mažins susidarančių atliekų kiekį, todėl netiesiogiai mažins jų šalinimą sąvartynuose ar deginimą.  

Plėtojant atskirą atliekų surinkimą bus didinami atliekų perdirbimo ir pakartotinio naudojimo 

pajėgumai. Tokiu būdu mažės į sąvartynus ir atliekų deginimo įrenginius patenkantys atliekų srautai, 

mažės žaliavų ir kitų išteklių sąnaudos tokiems produktams pagaminti. Vystant atskirai surinktų 

maisto ir virtuvės atliekų perdirbimą bus pagaminamas aukštos kokybės kompostas. 
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Atliekų tvarkymo įrenginiams SAZ turi būti nustatomos vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo reikalavimais. SAZ ribų dydžiai gali būti tikslinami 

(sumažinami ar padidinami), atsižvelgiant į konkrečios planuojamos ūkinės veiklos galimą poveikį 

gyventojų sveikatai bei numatomas poveikio sumažinimo priemones, atliekant poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimą. 

SPAV ataskaitoje esama gyventojų sveikatos būklė vertinta naudojantis sergamumo bei 

mirtingumo statistiniais duomenimis. Remiantis Higienos instituto sveikatos statistinių duomenų 

portale skelbiamais Lietuvos sveikatos rodikliais pateikta gyventojų pagrindinių sveikatos problemų 

statistinių duomenų analizė. Vertinami Biržų rajono savivaldybės gyventojų ligotumo duomenys, 

lyginant juos su apibendrintais Lietuvos bei Panevėžio regiono duomenimis. Sveikatos rodikliai bei 

jų statistinė duomenų analizė atlikta pagal 2022 m. gruodžio mėn. statistinę informaciją. 

Apibendrinus pastarųjų metų duomenis, galima daryti išvadą, kad Biržų rajono savivaldybės 

gyventojų sveikatą lemia didėjantis kraujotakos sistemos ligų, kvėpavimo sistemos ligų, piktybinių 

navikų ligotumo rodiklis. Atliekų tvarkymo įtaka visuomenės sveikatai pasireiškia per potencialiai 

kenksmingų medžiagų poveikį, tačiau išsamesnių duomenų apie atliekų tvarkymo poveikį 

visuomenės sveikatai Lietuvoje nėra. 

SPAV ataskaitoje nurodoma, kad šiuo metu regioninio sąvartyno teritorijoje esantiems atliekų 

tvarkymo įrenginiams atliekamos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo (toliau – PVSV) 

procedūros, siekiant nustatyti SAZ dydį, atsižvelgiant į keliamą taršą. PVSV ataskaitoje bus 

vertinamas ir planuojamų naujų atliekų tvarkymo įrenginių poveikis visuomenės sveikatai. Poveikis 

antropogeniniams ištekliams – žemės sklypų naudojimo suvaržymas dėl atliekų tvarkymo įrenginių 

sanitarinių apsaugos zonų (SAZ) nustatymo priklauso nuo konkrečios atliekų tvarkymo įrenginio 

vietos parinkimo. Regioniniam sąvartynui reglamentuoja 500 m SAZ. Pažymima, kad šiuo metu 

regioninio sąvartyno teritorijoje esantiems atliekų tvarkymo įrenginiams atliekamos poveikio 

visuomenės sveikatai vertinimo procedūros, siekiant nusistatyti SAZ dydį, atsižvelgiant į keliamą 

taršą. PVSV ataskaitoje bus vertinamas ir planuojamų naujų atliekų tvarkymo įrenginių poveikis 

visuomenės sveikatai. 

Atsižvelgiant į tai, kad Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 

m. plano projekte numatyti atliekų tvarkymo ir prevencijos tikslai ir uždaviniai, susiję su visuomenės 

sąmoningumo ugdymu, šiukšlinimo bei maisto švaistymo mažinimu ir plečiama atskirai surenkamų 

atliekų, kurios tinkamos perdirbimui, naudojimui ar pakartotiniam naudojimui, sistema, tokiu būdu 

mažinant regioniniame sąvartyne šalinamų atliekų kiekius, daroma išvada, kad šie atliekų tvarkymo 

sprendiniai darys teigiamą poveikį visuomenės sveikatai. Be to, atliekų tvarkymo sistemos 

tobulinimas visuomet siejamas su aukštesnių higienos reikalavimų užtikrinimu, mažesne aplinkos 

tarša ir mažesniu neigiamu poveikiu visuomenės sveikatai ir gerovei. 

Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano projekte 

daugiausiai numatytos organizacinės, ekonominės, visuomenės švietimo ir informavimo priemonės, 

skatinančios komunalinių atliekų, maisto švaistymo prevenciją, šiukšlinimo mažinimą bei paruošimą 

pakartotiniam naudojimui ir perdirbimui. Planavimo iki 2027 metų vykdymo laikotarpiu Biržų rajono 

savivaldybėje bei regione bus baigti įrengti jau suplanuoti ir pradėti statyti regioniniai maisto atliekų 

apdorojimo įrenginiai (kurių pajėgumas ne mažesnis kaip 4 000 t/metus), kuriuose bus apdorojamos 

atskirai surinktos maisto ir virtuvės atliekos, išgaunant biodujas ir pagaminant kokybišką kompostą. 

Planuojama, kad 2027 m. bus įrengta sąvartyno 4 sekcija bei sąvartyne bus suprojektuota ir įdiegta 

dalies filtrato grąžinimo į sąvartyno kaupą sistema. Pagal VAPTP nustatytą DGASA tinklo išplėtimo 

užduotį (kaimo vietovėse įrengti po vieną DGASA ne didesniu kaip 15 km atstumu nuo gyvenamųjų 

teritorijų, o miestuose – vieną DGASA 10 km atstumu tarp tokių aikštelių arba aprūpinančią bent 40 

000 gyventojų) šiuo metu Biržų rajono savivaldybėje įrengtas DGASA tinklas yra pakankamas, todėl 

Biržų rajono savivaldybėje įrengti nereikia. Atsižvelgiant į paramos galimybes, planuojama atnaujinti 

kompostavimo įrangą centrinėje Žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje Dvarininkų k., Panevėžio 

r., gerinti komposto kokybę. Planuojama išvystyti ir plėsti atliekų, tinkamų paruošti pakartotinai 

naudoti, priėmimo vietų – Keisk‘is daiktų keitimosi stotelių tinklą. Iki 2027 m. po vieną Keisk‘is 

daiktų keitimosi stotelę bus įrengta kiekvienoje DGASA. Taip pat planuojama organizuoti atskirą 

pakartotiniam naudojimui tinkamų daiktų (tekstilės, drabužių, baldų, elektros ir elektroninės įrangos, 
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sporto ir laisvalaikio inventoriaus ir kt.) surinkimą per DGASA ir Keisk‘is daiktų keitimosi stoteles 

ir dalinimąsi/keitimąsi tarp gyventojų. 

SPAV ataskaitoje nurodoma, kad naujai planuojami atliekų tvarkymo įrenginiai reikšmino 

neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai taip pat neturės. Regioninis maisto atliekų 

apdorojimo įrenginys, regioninis atliekų paruošimo pakartotiniam naudojimui centras, kapinių, 

tekstilės ir kt. atliekų apdorojimo aikštelės, deginti skirtų komunalinių atliekų terminuoto laikymo 

aikštelės bus įrengti esamo regioninio sąvartyno teritorijoje, tai planuojamo įrenginio veikla neturės 

įtakos visuomenės sveikatai. 

 

Vertinimo išvada: Biržų rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano 

projekto strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitai pritariama. 
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Informuojame, kad Biržų rajono savivaldybė susipažino su UAB 

„Ekokonsultacijos“ specialistų parengtomis Panevėžio, Pasvalio, Rokiškio, Kupiškio ir Biržų rajonų 

savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. planų projektų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo (SPAV) ataskaitomis (toliau – Ataskaitos).  

Vadovaudamiesi Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1467, 28 punktu, 

pritariame šioms Ataskaitoms. 
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DĖL BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO 2021–
2027  METŲ  PLANO  PROJEKTO  STRATEGINIO  PASEKMIŲ  APLINKAI  VERTINIMO
ATASKAITOS DERINIMO

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos pagal kompetenciją
Europos  ekologinio  tinklo  „Natura  2000“  ir  nacionalinių  saugomų  teritorijų  (toliau  –
Saugomos teritorijos) ir jose saugomų gamtos vertybių aspektu išnagrinėjo pateiktą Biržų
rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano (toliau – Planas)
strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (toliau – SPAV) ataskaitą ir plano projektą.

Planas  rengiamas,  siekiant  užtikrinti,  kad  viešoji  komunalinių  atliekų  tvarkymo
paslauga  būtų  visuotinė,  geros  kokybės,  prieinama  (įperkama)  ir  atitiktų  aplinkos
apsaugos, techninius-ekonominius ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus.  

Įvertinę  pateiktą  informaciją,  manome,  kad  Planas  neturės  reikšmingų  neigiamų
pasekmių  biologinei  įvairovei,  kraštovaizdžiui ar  kitoms gamtos vertybėms Saugomose
teritorijose.  Todėl  šiuo  atžvilgiu  pritariame  SPAV  ataskaitai,  jos  kokybei  bei  siūlomos
alternatyvos pagrindu parengtam Plano projektui.
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